Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL N.° 054/2025-PROPESP/UFAM

Processo Sei N.º 23105.031113/2025-41.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 2a RETIFICAÇÃO realizada neste edital

de seleção para ingresso no 1º Semestre de 2026 no curso de Mestrado e Doutorado do Programa

de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), com efeito, determina que:

I - Onde se Lê:

3.3 Documentos obrigatórios no ato da inscrição

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida. Deve ser indicada a Linha de Pesquisa, o nome

de um(a) professor(a) orientador(a) e se pretende ou não concorrer às vagas suplementares da

política de Ações Afirmativas da UFAM;

b) Cópia legível do RG ou CNH ou RNE em caso de estrangeiros;

c) Cópia legível de comprovante de residência, tais como contas de água, eletricidade ou

telefone;

d) Ficha de pontuação do Currículo Lattes (Anexo III) preenchida e acompanhada dos

documentos comprobatórios, identificado em destaque o item ao qual cada comprovante se refere

(em um único arquivo do tipo PDF).

e) Cópia do currículo Lattes (PDF) atualizado (O currículo Lattes e os comprovantes, apesar de

solicitados na inscrição, não serão considerados para homologar os candidatos inscritos. No

entanto, a ausência de envio ensejará na atribuição da nota equivalente na respectiva fase);

f) Cópia do PROJETO DE PESQUISA (para os candidatos ao Mestrado) em formato PDF. O

projeto de pesquisa deverá ter entre 10 e 15 páginas (descontadas a capa e a folha de rosto).

Deverá ser elaborado em página tamanho A4 utilizando a fonte Times New Roman, tamanho 12,

espaçamento de parágrafo de 1,5 cm, justificado. Em cada novo parágrafo recuo na primeira linha

de 1,25 cm. O - Área de Concentração do PPGEOG e à Linha de Pesquisa indicada. Deverá conter

as seguintes partes: 1) Introdução; 2) Problematização/Justificativa; 3) Objetivos (geral e

específicos); 4) Procedimentos metodológicos; 5) Fundamentação teórica; 6) Cronograma das

atividades e 7) Referências.

g) Cópia do PROJETO DE TESE (para os candidatos ao Doutorado) em formato PDF. O pré-

projeto de pesquisa deverá ter entre 15 e 20 páginas (descontadas a capa e a folha de rosto).

Deverá ser elaborado em página tamanho A4 utilizando a fonte Times New Roman, tamanho 12,

espaçamento de parágrafo de 1,5 cm, justificado. Em cada novo parágrafo recuo na primeira linha

de 1,25 cm. Margens de 2,5 cm de todos os lados. Deverá conter as seguintes partes: 1)

Introdução; 2) Problematização/ Justificativa, (evidenciando o problema, a proposta de tese, a

relevância e inovação para área de estudo pretendida); 3) Objetivos (geral e específicos); 4)

Procedimentos metodológicos; 5) Fundamentação teórica; 6) Cronograma das atividades e 7)

Referências.

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2992884&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000321&infra_hash=23da67c2bd30f9371f487764cc6db9570a6aae82766aaf84de23e7d119066633

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

h) Os candidatos que concorrerão às vagas suplementares da Política de Ações Afirmativas da

UFAM e PCD deverão enviar no ato da inscrição os seguintes documentos conforme a resolução

Resolução N.º 020 de 16 de agosto de 2021, do Conselho Universitário da Universidade Federal

do Amazonas (https://conselhos.ufam.edu.br/images/deliberacoes/sei23105018212202111.pdf):

(i) Para candidatos autodeclarados indígenas, entregar declaração de pertencimento ao grupo

étnico com assinatura da liderança de sua comunidade/Aldeia ou associação com duas

testemunhas

(ii) O(a) candidato(a) autodeclarado(a) Quilombola, entregar declaração de pertencimento ao

grupo étnico com assinatura da liderança de sua comunidade/associação e duas testemunhas:

(iii) O (a) candidato declarado PCD que desejem concorrer às vagas suplementares, deverão

enviar laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), atestando a espécie e o grau da

deficiência, nos termos do art. 4º do Decreto Federal nº 3.298/1999, com expressa referência ao

código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID.

Leia-se:

3.3 Documentos obrigatórios no ato da inscrição

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida. Deve ser indicada a Linha de Pesquisa, o nome

de um(a) professor(a) orientador(a) e se pretende ou não concorrer às vagas suplementares da

política de Ações Afirmativas da UFAM;

b) Cópia legível do RG ou CNH ou RNE em caso de estrangeiros;

c) Cópia legível de comprovante de residência, tais como contas de água, eletricidade ou

telefone;

d) Ficha de pontuação do Currículo Lattes (Anexo III) preenchida e acompanhada dos

documentos comprobatórios, identificado em destaque o item ao qual cada comprovante se refere

(em um único arquivo do tipo PDF).

e) Cópia do currículo Lattes (PDF) atualizado (O currículo Lattes e os comprovantes, apesar de

solicitados na inscrição, não serão considerados para homologar os candidatos inscritos. No

entanto, a ausência de envio ensejará na atribuição da nota equivalente na respectiva fase);

f) Cópia do PROJETO DE PESQUISA (para os candidatos ao Mestrado) em formato PDF. O

projeto de pesquisa deverá ter entre 10 e 15 páginas (descontadas a capa e a folha de rosto).

Deverá ser elaborado em página tamanho A4 utilizando a fonte Times New Roman, tamanho 12,

espaçamento de parágrafo de 1,5 cm, justificado. Em cada novo parágrafo recuo na primeira linha

de 1,25 cm. O - Área de Concentração do PPGEOG e à Linha de Pesquisa indicada. Deverá conter

as seguintes partes: 1) Introdução; 2) Problematização/Justificativa; 3) Objetivos (geral e

específicos); 4) Procedimentos metodológicos; 5) Fundamentação teórica; 6) Cronograma das

atividades e 7) Referências.

g) Cópia do PROJETO DE TESE (para os candidatos ao Doutorado) em formato PDF. O pré-

projeto de pesquisa deverá ter entre 15 e 20 páginas (descontadas a capa e a folha de rosto).

Deverá ser elaborado em página tamanho A4 utilizando a fonte Times New Roman, tamanho 12,

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

espaçamento de parágrafo de 1,5 cm, justificado. Em cada novo parágrafo recuo na primeira linha

de 1,25 cm. Margens de 2,5 cm de todos os lados. Deverá conter as seguintes partes: 1)

Introdução; 2) Problematização/ Justificativa, (evidenciando o problema, a proposta de tese, a

relevância e inovação para área de estudo pretendida); 3) Objetivos (geral e específicos); 4)

Procedimentos metodológicos; 5) Fundamentação teórica; 6) Cronograma das atividades e 7)

Referências.

h) Os candidatos que concorrerão às vagas suplementares da Política de Ações Afirmativas da

UFAM e PCD deverão enviar no ato da inscrição os seguintes documentos conforme a resolução

N.º 020 de 16 de agosto de 2021, do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amazonas

(https://conselhos.ufam.edu.br/images/deliberacoes/sei23105018212202111.pdf):

(i) Para candidatos autodeclarados indígenas, entregar declaração de pertencimento ao grupo

étnico com assinatura da liderança de sua comunidade/Aldeia ou associação com duas

testemunhas

(ii) O(a) candidato(a) autodeclarado(a) Quilombola, entregar declaração de pertencimento ao

grupo étnico com assinatura da liderança de sua comunidade/associação e duas testemunhas:

(iii) O (a) candidato declarado PCD que desejem concorrer às vagas suplementares, deverão

enviar laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), atestando a espécie e o grau da

deficiência, nos termos do art. 4º do Decreto Federal nº 3.298/1999, com expressa referência ao

código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID.

(iv) O(a) candidato(a) autodeclarado(a) negro deve enviar o anexo VI AUTODECLARAÇÃO DE

NEGROS (Pretos ou Pardos) preenchido e assinado.

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

II - Onde se Lê:

ANEXO VI

AUTODECLARAÇÃO
DE NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Eu, ,

inscrito   no    CPF    nº  ,

declaro para o fim específico de atender ao Processo Seletivo de Pós-Graduação em Geografia

(PPGEOG-UFAM), para à vaga destinadas ( ) MESTRADO ou ( ) DOUTORADO, a candidatos

autodeclarados negros (pretos e pardos), conforme à Política de Ações Afirmativas PAAF -

Resolução 010/2016 CONSEPE/UFAM, em conformidade com a referida PAAF, declaro que enviei

o vídeo conforme alínea vi,letra H do item 3.3 – Documentos Obrigatórios no  ato de inscrição e

que sou:

( ) Preto (a)

( ) Pardo(a)

Declaro ainda que estou ciente de que detectada a falsidade desta autodeclaração sujeito-me às

penas da lei.

  de de .

Assinatura do candidato

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

ANEXO VI

AUTODECLARAÇÃO
DE NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Eu                                                                                                                                                                ,inscrito

no CPF n.°                                                                                                                                   ,declaro

para o fim específico de atender ao Processo Seletivo de Pós-Graduação em Geografia

(PPGEOG-UFAM), para à vaga destinadas ( ) MESTRADO ou ( ) DOUTORADO, a candidatos

autodeclarados negros (pretos e pardos), conforme à Política de Ações Afirmativas PAAF -

Resolução n.° 010/2016 - CONSEPE/UFAM, em conformidade com a referida PAAF,  declaro que

sou:

( ) Preto (a)

( ) Pardo(a)

Declaro ainda que estou ciente de que detectada a falsidade desta autodeclaração sujeito-me às

penas da lei.

  de de .

Assinatura do candidato

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

III - Onde se Lê:

ANEXO VII

LISTA DE DOCUMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Utilize a lista abaixo para certificar-se de que você inseriu TODOS os documentos

necessários no arquivo único a ser enviado ao Programa para o ato da inscrição do concurso

de seleção.

( ) Cópia da Carteira de Identidade

( ) Comprovante de Residência do mês anterior à solicitação

de inscrição

( ) Formulário do Anexxo II – Ficha de inscrição

( ) Formulário do Anexo III – Ficha de pontuação do currículo

preenchida

( ) Cópia do Curriculo LATTES

( ) Formulário do Anexo VI - Declaração de Étnico-racial

(para preto/pardo)

( ) Projeto de pesquisa de MESTRADO

( ) Vídeo de autodeclaração para pretos e pardos

( ) Projeto de pesquisa de Tese de DOUTORADO

( ) Laudo médico (para PCD)

( ) Comprovante de identidade étnica (para indígenas)

( ) Comprovante do vínculo empregatício (para servidores da

UFAM)

( ) Comprovante de identidade étnica (para Quilombolas)

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia:

ANEXO VII

LISTA DE DOCUMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Utilize a lista abaixo para certificar-se de que você inseriu TODOS os documentos

necessários no arquivo único a ser enviado ao Programa para o ato da inscrição do concurso

de seleção.

( ) Cópia da Carteira de Identidade

( ) Comprovante de Residência do mês anterior à solicitação

de inscrição

( ) Formulário do Anexxo II – Ficha de inscrição

( ) Formulário do Anexo III – Ficha de pontuação do currículo

preenchida

( ) Cópia do Curriculo LATTES

( ) Formulário do Anexo VI - Declaração de Étnico-racial

(para preto/pardo)

( ) Projeto de pesquisa de MESTRADO

( ) Formulário do Anexo VI - Declaração de Étnico-racial

(para preto/pardo)

( ) Projeto de pesquisa de Tese de DOUTORADO

( ) Laudo médico (para PCD)

( ) Comprovante de identidade étnica (para indígenas)

( ) Comprovante do vínculo empregatício (para servidores da

UFAM)

( ) Comprovante de identidade étnica (para Quilombolas)

Manaus, 25 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação